
C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 
 

XII LEGISLATURA 





SEDUTA DEL 29.7.2025 
 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika X GATTI Paolo  PEPE Dino  

BLASIOLI Antonio  LA PORTA Antonietta  PIETRUCCI Pierpaolo  

CAMPITELLI Nicola  LUGINI Gianpaolo  PROSPERO Francesco  

CAVALLARI Giovanni  MANNETTI Carla  ROSSI Maria Assunta  

D'ADDAZIO Leonardo X MARIANI Sandro X ROSSI Marilena  

D'AMARIO Daniele X MARINUCCI Luciano  SCOCCIA Marianna  

D'AMICO Luciano X MARSILIO Marco X SOSPIRI Lorenzo  

DE RENZIS Luca  MENNA Vincenzo  TAGLIERI SCLOCCHI Francesco  

DI MARCO Antonio  MONACO Alessio  VERRECCHIA Massimo  

DI MATTEO Emiliano  PAOLUCCI Silvio    

D'INCECCO Vincenzo  PAVONE Enio X   

 

VERBALE N. 26/2 

 

OGGETTO: Proroga della validità del Piano Faunistico Venatorio Regionale adottato con la 

DGR 522/C del 28/08/2020 e approvato dal Consiglio regionale con il verbale n. 

33/2 del 15 settembre 2020. 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la relazione della 3
a
 Commissione consiliare permanente a firma del presidente Campitelli 

che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante; 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta regionale n. 213/C del 17.4.2025 avente ad 

oggetto: "Proroga della validità del Piano Faunistico Venatorio Regionale adottato con la DGR 

522/C del 28/08/2020 e approvato dal Consiglio regionale con il verbale n. 33/2 del 15 

settembre 2020"; 

Preso atto dell’istruttoria risultante dalla succitata deliberazione della Giunta regionale, che di 

seguito si riporta integralmente: 

«LA GIUNTA REGIONALE 

VISTE: 

La legge 11 Febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 

prelievo venatorio” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’articolo 10 in base al 

quale l’intero territorio agro–silvo–pastorale è soggetto a pianificazione faunistico venatoria, nonché 

i seguenti commi del predetto articolo: 



il comma 7, a norma del quale, ai fini della pianificazione generale del territorio agro-silvo-

pastorale, le province predispongono, articolandoli per comprensori omogenei, i piani faunistici 

venatori; 

il comma 10 che prevede che le Regioni attuino la pianificazione faunistico venatoria mediante il 

coordinamento dei piani provinciali secondo i criteri di omogeneità e congruenza dell’Istituto 

Nazionale per la Fauna Selvatica, oggi Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale (di seguito 

Ispra); 

la L.R. 10/2004 e s.m.i. “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la protezione 

della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente” ed in particolare l’art. 12, secondo il 

quale il Piano Faunistico Venatorio Regionale (di seguito PFVR) è approvato a cura del Consiglio 

regionale e ha validità quinquennale; 

la L.R. n. 32/2015 in forza della quale le funzioni in materia venatoria, prima esercitate dalle 

Province, sono state trasferite alla competenza della Regione Abruzzo; 

la DGR n. 670 del 20/10/2016 con la quale è stato approvato l’accordo per il trasferimento delle 

funzioni tra la Regione Abruzzo e le amministrazioni provinciali abruzzesi; 

VISTI, altresì: 

la DGR 522/C del 28/08/2020 con la quale è stato adottato il vigente PFVR dell’Abruzzo ed è stata 

proposta la sua approvazione al Consiglio regionale; 

il verbale n° 33/2 del 15 settembre 2020 del Consiglio regionale, con il quale è stato approvato il 

PFVR dell’Abruzzo, così come proposto dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 522/C del 

28/8/2020 e modificato a seguito dell'approvazione dell'emendamento presentato in Consiglio; 

il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo speciale n. 146 del 28 settembre 2020 sul quale è stato 

pubblicato il PFVR adottato; 

DATO ATTO che il vigente PFVR dell’Abruzzo, per effetto del termine di validità quinquennale 

previsto dall’art. 12 della L.R. 10/2004, andrà a scadenza il 29 settembre 2025; 

CONSIDERATO che sono state già avviate le procedure per la predisposizione dell’aggiornamento 

del P.F.V.R., con il supporto tecnico e scientifico dell’ISPRA in corso di formalizzazione; 

CONSIDERATO, altresì, che la particolare complessità del percorso da seguire non consentirà la 

definizione del nuovo PFVR in tempi brevi e comunque prima della scadenza del Piano attualmente in 

vigore; 

ATTESO che le previsioni contenute nel Piano attualmente vigente sono ancora attuali e rispondenti 

alle esigenze di conservazione delle specie faunistiche omeoterme e di una corretta pianificazione 

faunistico-venatoria in relazione alle peculiarità del territorio regionale; 

VISTA la nota acquisita al protocollo RA n. 64659 del 18 febbraio 2025, con la quale l’ISPRA ha 

riscontrato favorevolmente la richiesta di proroga della validità di due anni del vigente PFVR, nelle 

more dell’aggiornamento del piano medesimo; 

RITENUTO pertanto necessario proporre al Consiglio regionale la proroga di validità del vigente 

PFVR dell’Abruzzo, adottato con la DGR n. 522/C del 28/08/2020 e approvato dal Consiglio 

regionale con il verbale n° 33/2 del 15 settembre 2020; 

DATO ATTO 

del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio regionale Supporto Specialistico 

all’Agricoltura, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del presente 

atto; 

del parere favorevole del Direttore del Dipartimento Agricoltura, in merito alla coerenza dell’atto 

proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo Dipartimento; 

che il presente provvedimento non comporta minori entrate o oneri a carico del bilancio regionale e 

non presenta dati da omettere sulla presente proposta di deliberazione; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI PROPORRE al Consiglio regionale la proroga del vigente Piano faunistico-venatorio regionale 

dell’Abruzzo di due anni, fino al 29 settembre 2027 e comunque fino alla definizione di un nuovo 

strumento di pianificazione; 

2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale regionale http:/www.regione. 

abruzzo.it/caccia e sul BURA della Regione, versione telematica»; 



 

Ritenuto di poter approvare la proroga del vigente Piano Faunistico Venatorio regionale 

dell’Abruzzo di due anni, fino al 29 settembre 2027 e comunque fino alla definizione di un 

nuovo strumento di pianificazione; 

All'esito della votazione espressa mediante scrutinio palese, a maggioranza dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte, di:  

•  Approvare la proroga della validità del Piano Faunistico Venatorio Regionale adottato con 

la DGR 522/C del 28/08/2020 e approvato dal Consiglio regionale con il verbale n. 33/2 del 

15 settembre 2020 di due anni, fino al 29 settembre 2027 e comunque fino alla definizione 

di un nuovo strumento di pianificazione;  

•  Trasmettere il presente provvedimento al presidente della Giunta regionale per i successivi 

adempimenti.  

 

 

    IL CONSIGLIERE SEGRETARIO               IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VT/dt 



Proroga della validità del Piano Faunistico Venatorio Regionale adottato con la DGR 

522/C del 28/08/2020 e approvato dal Consiglio regionale con il verbale n. 33/2 del 15 

settembre 2020. 

 

Relazione della Terza Commissione consiliare 

 

Signor Presidente, colleghi Consiglieri, 

in data 23.04.2025 è stato assegnato in sede referente alla 3^ Commissione consiliare e in 

sede consultiva alla 2^ Commissione consiliare il provvedimento amministrativo di iniziativa 

della Giunta regionale di cui alla DGR n.213/C del 17.04.2025, avente ad oggetto “Proroga 

della validità del Piano Faunistico Venatorio Regionale adottato con la DGR 522/C del 

28/08/2020 e approvato dal Consiglio regionale con il verbale n. 33/2 del 15 settembre 

2020”, rubricato con il n. 21/2025. 

Ai sensi dell’articolo 72, comma 2 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 

regionale, la Commissione competente per il merito ha proceduto all’esame. 

Il provvedimento è stato esaminato nella seduta del 1 luglio u.s. nel corso della quale la 3^ 

Commissione consiliare ha approvato a maggioranza dei presenti il provvedimento 

amministrativo di che trattasi. Hanno votato a favore i Consiglieri: Campitelli, Prospero, 

Rossi Maria Assunta, Rossi Marilena, Lugini e Di Matteo. Si sono astenuti i Consiglieri 

Menna e Pavone. Ha votato contro la Consigliera Alessandrini. 

Si propone, pertanto, al Consiglio regionale: 

- di approvare l'unito schema di deliberazione relativa alla Proroga della validità del Piano 

Faunistico Venatorio Regionale adottato con la DGR 522/C del 28/08/2020 e approvato dal 

Consiglio regionale con il verbale n. 33/2 del 15 settembre 2020. 

 


		2025-08-01T14:29:39+0200
	Luca De Renzis


		2025-08-04T07:37:49+0000
	Lorenzo Sospiri




